X 4- / // 4

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1471 /2025.

Sala das Sessões, em 04 de novembro de 2025.

PREShJENTE

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria de
Meio Ambiente, que seja realizada a reposição da jardinagem e da grama da praça
localizada na quadra da Avenida Rio Branco, no Bairro Jardim Bahia.

A área verde da praça encontra-se em más condições de conservação,
sem grama e com a jardinagem comprometida, o que prejudica o aspecto paisagístico
e o bem-estar da população.

A recomposição dessas áreas é fundamental para melhorar o ambiente
urbano, promover a sustentabilidade e oferecer um espaço mais agradável para
lazer e convivência.

APROVADO M.MA SESSÃO rE

VOTOS C0N1PA
MESA DA C.ló

L.„_
CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

Neivor Manfredi
- Vereador -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1472/2025.

Sala das Sessões, em 04 de novembro de 2025.

í , _

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Neivor
- Vereador -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria de
Serviços Públicos, que seja realizada a limpeza geral da praça localizada na
quadra da Avenida Rio Branco, no Bairro Jardim Bahia.

A praça encontra-se com acúmulo de lixo e entulho, o que compromete
a estética do local e representa riscos à saúde dos moradores.

A limpeza é essencial para restaurar a ordem e a salubridade do
espaço público, tornando-o novamente apropriado para o lazer e a convivência
comunitária.

APROVADO (A) iWSESSÃO

VOTOS CON . •'< ;------
ifêSADAm H ^5

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1514/2025.

Sala das Sessões, em 07 de novembro de 2025.

llSTtT

Manfredi

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, solicitando a instalação de
sinaiizadores e adequada sinalização na nova faixa elevada localizada em frente
ao Colégio Poli Valente, na Avenida José Hemetério de Carvalho.

A solicitação se faz necessária tendo em vista que já ocorreram quatro
acidentes no local, ocasionados pela falta de sinalização adequada, uma vez que os
condutores não percebem que a via agora possui uma faixa elevada, resultando em
freadas bruscas e colisões.

Com a instalação dos sinaiizadores e de placas de advertência, será
possível garantir maior segurança para motoristas, pedestres e estudantes, prevenindo
novos acidentes e contribuindo para a organização do trânsito na área escolar.

Neivor
- Vereador -

<>'■ Azr^r

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO ' ; J
- Estado da Bahia -

ÀPROV/flOíM^SESSÃOH j

votos (mm,..... ............... I
tóÊSAOACJ .